拡大前の水準へ回復することを見込んでおりましたが、当連結会計年度末時点においても感染拡大と

その影響が継続していることを踏まえ、感染拡大前の水準への回復には長期間を要すると見込んだこ

とにより、帳簿価額が将来キャッシュ・フローによって回収できないと見込まれる資産グループにつ

いて減損損失を認識しました。

　（回収可能価額の算定方法）

回収可能価額は4,592百万円であり、使用価値により測定しております。使用価値は、上記の前提に

基づく将来キャッシュ・フローを3.6％で割り引いて算定しております。

EDINET提出書類

ヤマハ株式会社(E02362)

有価証券報告書

108/142

27．金融収益及び金融費用

金融収益及び金融費用の内訳は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

前連結会計年度

(自　2019年４月１日
　至　2020年３月31日)

当連結会計年度

(自　2020年４月１日
　至　2021年３月31日)

受取利息

償却原価で測定する金融資産  811  672

受取配当金

その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金
融資産

 3,724  2,693

投資有価証券評価益

純損益を通じて公正価値で測定する金融資産  432  －

支払利息

償却原価で測定する金融負債  △381  △180

リース負債  △354  △336

投資有価証券評価損

純損益を通じて公正価値で測定する金融資産  －  △8

為替差損益  △347  △778

合計  3,885  2,062

受取配当金の内訳は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

前連結会計年度

(自　2019年４月１日
　至　2020年３月31日)

当連結会計年度

(自　2020年４月１日
　至　2021年３月31日)

期中に認識を中止した金融資産  0  86

決算日現在で保有している金融資産  3,723  2,607

合計  3,724  2,693

EDINET提出書類

ヤマハ株式会社(E02362)

有価証券報告書

109/142

28．その他の包括利益

その他の包括利益の内訳項目ごとの組替調整額及び税効果額は、次のとおりであります。

前連結会計年度(自　2019年４月１日　至　2020年３月31日)

(単位：百万円)

  当期発生額  組替調整額  税効果調整前 税効果額  税効果調整後

純損益に振り替えられることのない
項目

確定給付制度の再測定  79  －  79  △71  7

その他の包括利益を通じて
公正価値で測定する金融資産

 △33,023  －  △33,023  9,592  △23,431

持分法によるその他の包括利益  1  －  1  －  1

純損益に振り替えられる可能性の
ある項目

在外営業活動体の換算差額  △9,629  －  △9,629  －  △9,629

キャッシュ・フロー・ヘッジ  166  △216  △49  14  △35

その他の包括利益合計  △42,405  △216  △42,622  9,536  △33,086

当連結会計年度(自　2020年４月１日　至　2021年３月31日)

(単位：百万円)

  当期発生額  組替調整額  税効果調整前 税効果額  税効果調整後

純損益に振り替えられることのない
項目

確定給付制度の再測定  8,179  －  8,179  △2,492  5,687

その他の包括利益を通じて
公正価値で測定する金融資産

 53,748  －  53,748  △15,820  37,927

持分法によるその他の包括利益  －  －  －  －  －

純損益に振り替えられる可能性の
ある項目

在外営業活動体の換算差額  12,037  －  12,037  －  12,037

キャッシュ・フロー・ヘッジ  △847  574  △272  81  △191

その他の包括利益合計  73,118  574  73,692  △18,232  55,460

29．１株当たり利益

基本的１株当たり当期利益及びその算定上の基礎は、次のとおりであります。

前連結会計年度

(自　2019年４月１日
至　2020年３月31日)

当連結会計年度

(自　2020年４月１日
至　2021年３月31日)

親会社の所有者に帰属する当期利益(百万円)  34,621  26,615

普通株式の加重平均株式数(千株)  177,811  175,804

基本的１株当たり当期利益(円)  194.71  151.39

(注)　希薄化後１株当たり当期利益については、希薄化効果を有する潜在株式が存在しないため、記載しておりませ

ん。

30．非資金取引

主な非資金取引の内訳は、次のとおりであります。

   (単位：百万円)

前連結会計年度

(自　2019年４月１日
至　2020年３月31日)

当連結会計年度

(自　2020年４月１日
至　2021年３月31日)

リース負債に対応して計上した使用権資産  4,550  4,963

EDINET提出書類

ヤマハ株式会社(E02362)

有価証券報告書

110/142

31．財務活動から生じた負債の調整表

財務活動から生じた負債の変動は、次のとおりであります。

前連結会計年度(自　2019年４月１日　至　2020年３月31日)

(単位：百万円)

  期首残高
財務キャッ

シュ・フローに
よる変動

非資金変動
期末残高使用権資産の

取得等

為替レートの
変動の影響

リース負債  23,988  △5,871  3,689  △577  21,229

有利子負債  8,936  2,120  －  △225  10,830

リゾート会員預託金  8,997  △17  －  －  8,980

当連結会計年度(自　2020年４月１日　至　2021年３月31日)

(単位：百万円)

  期首残高
財務キャッ

シュ・フローに
よる変動

非資金変動
期末残高使用権資産の

取得等

為替レートの
変動の影響

リース負債  21,229  △6,063  4,341  654  20,161

有利子負債  10,830  △2,602  －  139  8,367

リゾート会員預託金  8,980  △86  －  －  8,894

EDINET提出書類

ヤマハ株式会社(E02362)

有価証券報告書

111/142

32．株式報酬

(1) 株式報酬制度の概要

当社グループでは、企業価値の持続的な向上と株主の皆様との価値共有を図ることを目的として、執行役及び一

部の執行役員を対象に持分決済型及び現金決済型株式報酬制度を導入しております。

持分決済型の株式報酬制度は、譲渡制限付株式報酬制度を採用しており、執行役及び一部の執行役員に対して金

銭報酬債権を付与し、その全部を出資財産として会社に現物出資させることで、執行役及び一部の執行役員に当社

の普通株式を発行又は処分し、これを保有させるものです。

譲渡制限付株式報酬は、企業価値の持続的な向上と株主の皆様との価値共有を図ることを目的に、役位に応じた

株式報酬を、中期経営計画スタート時に支給しております。中期における業績達成への動機づけを目的として、譲

渡制限付株式報酬のうち、１／３は役員在籍を条件として支給し、２／３は業績に連動させております。業績評価

は、中期経営計画で掲げた「事業利益率」「ROE」及び「EPS」を均等に評価指標として算定しております。

なお、中期経営計画期間終了後も長期にわたり株主の皆様との価値共有を図るという趣旨から、役員退任時又は

支給後30年経過時まで譲渡制限は解除出来ないものとしております。その間に重大な不正会計や巨額損失が発生し